
 

Pag.1 
Atto di Consiglio n. 40 del 30/10/2024 

Provincia di Ancona 
ATTO DEL CONSIGLIO del 30/10/2024 n. 40 

OGGETTO: REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ APPROVATO CON DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N. 36 DEL 29/12/2020, MODIFICATO CON ATTO N. 
12 DEL 20/5/2021: INSERIMENTO ARTICOLO 56 BIS RELATIVO ALL'ADOZIONE 
DELLA CARTA DI CREDITO  

L’anno 2024, il giorno 30, alle ore 12:12, del mese di ottobre presso la sede di Passo Varano n. 
19/A, Ancona, a seguito di convocazione, si è riunito in seduta pubblica il Consiglio Provinciale 
nelle persone dei Signori:  

Partecipanti Incarico partecipanti Presenti/Assenti 
CARNEVALI DANIELE 
ASCANI ROBERTO 
BALDELLI PIERAMELIO 
BALDUCCI GIOVANNI 
BALLANTE IVANA 
BARTOLUCCI FILIPPO 
CONSOLI TIZIANO 
FIORENTINI GIORGIA 
FLAMINI ELIANA 
SIMONETTI SILVANO 
STACCHIOTTI GRAZIANO 
STRANO RICCARDO 
VERDOLINI MARIA FRANCESCA 

Presidente della Provincia 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti n. 13 Assenti n. 0  

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: -  

Partecipa il Segretario Generale SAVINI MARINA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Presidente CARNEVALI DANIELE ed 
invita il Consiglio all’esame dell’oggetto su riferito e designa come scrutatori i Consiglieri: 

Ascani Roberto, Flamini Eliana, Stacchiotti Graziano. 

  



 

Pag.2 
Atto di Consiglio n. 40 del 30/10/2024 

OGGETTO: REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ APPROVATO CON DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N. 36 DEL 29/12/2020, MODIFICATO CON ATTO N. 12 

DEL 20/5/2021: INSERIMENTO ARTICOLO 56 BIS RELATIVO ALL'ADOZIONE DELLA 

CARTA DI CREDITO  

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

VISTO il Testo Unico degli enti locali (TUEL), approvato con D.  Lgs. n. 267/2000, e ss.mm., 
il quale prevede all’articolo 152 la predisposizione di un regolamento che disciplini i principi 
contabili stabiliti dal suddetto Testo Unico e dal D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni, con modalità organizzative corrispondenti alle caratteristiche di ciascuna 
comunità, ferme restando le disposizioni previste dall’ordinamento per assicurare l’unitarietà 
ed uniformità del sistema finanziario e contabile, attribuendo in tal modo in capo all’Ente una 
propria autonomia regolamentare in materia contabile; 

VISTA la Deliberazione Consiliare n. 36 del 29/12/2020, con la quale si disponeva 
l’approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità e la deliberazione n. 12 del 20/5/2021 
con la quale si apportavano delle integrazioni;   

RICHIAMATO il D.M. 9 dicembre 1996 n. 701 “Regolamento recante norme per la graduale 
introduzione della carta di credito, quale sistema di pagamento, nell’ambito delle 
amministrazioni pubbliche”, in attuazione dell’art. 1, commi 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, della 
L. 28 dicembre 1995, n. 549 “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica;  

VISTA la nota prot. n. 37496 del 16/10/2024 ad oggetto “Richiesta attivazione carta di 
credito. Riscontro prot. n. 41049/2023” della Responsabile dell’Area Affari Generali con la 
quale si richiede l’emissione della carta di credito per il Presidente della Provincia di Ancona 
quale utilizzatore, per i pagamenti elettronici connessi allo svolgimento delle missioni 
istituzionali; 
 
CONSIDERATO che la richiesta suddetta è motivata dal fatto che le prenotazioni e, più in 
generale, i pagamenti, in occasione di missioni istituzionali, vengono eseguiti in modalità 
elettronica, con i vantaggi di facilitare i pagamenti, monitorare in tempo reale le spese 
effettuate e ridurre i rischi connessi all'uso del contante; 
 
RITENUTO, per le motivazioni esposte, opportuno adeguare le procedure e le norme del 
vigente regolamento di contabilità apportando una modifica allo stesso, integrandolo di un 
articolo, l’art. 56 bis, che si riporta: 

Art. 56 bis. Carta di credito 

1. La Provincia di Ancona adotta la carta di credito come strumento di 
pagamento delle spese, ai sensi del D.M. 9 dicembre 1996 n. 701 
“Regolamento recante norme per la graduale introduzione della carta di 



 

Pag.3 
Atto di Consiglio n. 40 del 30/10/2024 

credito, quale sistema di pagamento, nell’ambito delle amministrazioni 
pubbliche”, in attuazione dell’art. 1, commi 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 
della L. 28 dicembre 1995, n. 549 “Misure di razionalizzazione della 
finanza pubblica”.  

2. Può essere emessa una carta di credito intestata alla Provincia di Ancona 
con il nominativo del Presidente della Provincia di Ancona, quale 
utilizzatore, per i pagamenti elettronici connessi allo svolgimento delle 
missioni istituzionali, il cui pagamento non può essere differito a seguito 
di emissione di fattura, ma deve essere effettuato in contanti e/o 
attraverso l’uso della carta di credito affidata, al momento dell’acquisto e 
per le quali non sia possibile provvedere secondo le procedure e le regole 
generali della contabilità. Non potranno inoltre essere pagate con tale 
modalità le fatture che espongono iva, soggetta alle norme dello split 
payment. Le spese, afferenti ad uno specifico capitolo di bilancio, che 
possono essere sostenute con la carta di credito sono: prenotazione 
alberghiera e pernottamento, viaggi e vitto. Il limite di utilizzo mensile 
della carta di credito è di 1.000,00 euro e costituisce di fatto il valore 
dell'anticipazione. 

3. Al ricevimento dell’estratto conto mensile, per il successivo addebito sul 
conto di tesoreria, il servizio Affari Generali effettuerà il controllo del 
medesimo estratto conto con la documentazione contabile e fiscale 
giustificativa della spesa prodotta dal Presidente, e procederà alla 
liquidazione della spesa complessiva addebitata, nell’ambito dell’impegno 
assunto, adottando apposito provvedimento di liquidazione di 
approvazione della rendicontazione mensile, consistente nell'estratto 
conto mensile della carta di credito. 

4. Il Presidente, che è nominato agente contabile incaricato alla custodia e 
buon uso della carta di credito, dovrà adottare ogni misura di cautela e 
controllo sull’utilizzo della stessa e sarà tenuto alla resa del conto alla 
Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 233 del D. Lgs. n. 267/2000, entro il 
termine di 30 gg. dalla chiusura dell’esercizio finanziario, ovvero entro la 
cessazione del proprio incarico, su appositi modelli conformi e approvati 
con D.P.R. 194/1996. 

5. Le spese effettuate attraverso le carte di credito saranno controllabili da 
parte del Servizio Affari Generali, del Servizio Finanziario e dell’Organo 
di revisione anche attraverso apposita funzionalità informatica. 

 
CONSIDERATO che successivamente a questa integrazione regolamentare, sarà 
necessario adeguare il regolamento di contabilità ai decreti correttivi dei principi contabili 
intervenuti dallo scorso anno, e il servizio finanziario, consapevole di tali necessità, si 
impegna ad effettuare una prossima revisione complessiva del vigente Regolamento di 
Contabilità; 



 

Pag.4 
Atto di Consiglio n. 40 del 30/10/2024 

VISTO il parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) n. 
7, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, espresso in data 24/10/2024 allegato parte integrante alla 
presente deliberazione; 

VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 

VISTO lo Statuto della Provincia di Ancona; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 766 del 26/06/2024 di conferma alla Dott.ssa 
Meri Mengoni della titolarità dell’incarico di Elevate Qualificazione dell’Area “Bilancio e 
Controllo ed Enti Partecipati” del Settore II e di delega di parte delle funzioni dirigenziali, 
indicate all’art. 27 ter e art. 29, comma 2, del regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
servizi, per il periodo dal 01/07/2024 al 30/06/2025, incarico già attribuito con proprie 
precedenti Determinazioni; 
 
Il Presidente dà lettura del punto all’O.D.G. per il quale viene invitata a prendere la parola 
la Dott.ssa Meri Mengoni, Responsabile dell’Area Bilancio che illustra ai Consiglieri la 
proposta di deliberazione. 
 
 
Al termine dell’illustrazione del punto, il Presidente chiede se vi sono interventi. 
 
Interviene il Consigliere Consoli chiedendo chiarimenti in merito alle modalità di utilizzo della 
carta di credito, in particolare se la stessa possa essere utilizzata per spese di 
rappresentanza e missioni istituzionali, e a quanto ammonta la somma destinata alle 
missioni istituzionali. 
 
Il Presidente Carnevali precisa che per le spese di missioni istituzionali sono stati stanziati 
€ 1.000,00 annui, mentre per le province è sempre vigente il divieto di effettuare spese di 
rappresentanza. Ricorda a tal proposito, visto l’avvicinarsi del 4 novembre, che la Provincia 
non può acquistare neanche una corona d’alloro 
 
La Consigliera Fiorentini evidenzia quanto sia necessario adottare in tempi rapidi una 
riforma della Legge “Delrio”  
 
Interviene il Consigliere Strano in merito alle spese di rappresentanza auspicando una 
diversa interpretazione che consenta alla Provincia di Ancona, così come già fanno altre 
Province, di acquistare la corona d’alloro, perché si tratta di attività istituzioni e non di spese 
si rappresentanza. Chiede l’adozione di un apposito atto che regolamenti l’utilizzo della carta 
di credito. 
 



 

Pag.5 
Atto di Consiglio n. 40 del 30/10/2024 

Il Segretario Generale ricorda che la modifica al Regolamento di contabilità, oggetto della 
deliberazione, è finalizzata a disciplinare l’utilizzo della carta di credito e che su tale modifica 
si è espresso positivamente, con proprio parere, il Collegio dei Revisori dei Conti. 
 
La registrazione della seduta è conservata agli atti presso la Segreteria Generale e sarà 
integralmente trascritta ai sensi dell’art. 178 del Regolamento del Consiglio provinciale e 
delle sue articolazioni. 
 
 
Il Presidente, preso atto che nessun altro Consigliere chiede di intervenire, pone in 
votazione palese la proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 L’esito della votazione, controllato dai sopra nominati scrutatori e accertato dal Segretario 

Generale Dott.ssa Marina Savini, è il seguente: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI N. 13 
     
CONSIGLIERI VOTANTI N. 13 (Carnevali, Ascani, Baldelli, Balducci, Ballante, Bartolucci, 

Consoli, Fiorentini, Flamini, Simonetti, Stacchiotti, Strano, 
Verdolini) 

 
VOTI FAVOREVOLI N. 13 (Carnevali, Ascani, Baldelli, Balducci, Ballante, Bartolucci, 

Consoli, Fiorentini, Flamini, Simonetti, Stacchiotti, Strano, 
Verdolini) 

 
Per cui in relazione alla sopra riportata votazione unanime 
 
 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse rappresentano parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  

2. di approvare le modifiche al Regolamento di contabilità, con l’inserimento dell’art. 56 
bis di cui si riporta il testo integrale:  

 

Art. 56 bis. Carta di credito 

1. La Provincia di Ancona adotta la carta di credito come strumento di 
pagamento delle spese, ai sensi del D.M. 9 dicembre 1996 n. 701 
“Regolamento recante norme per la graduale introduzione della carta di 



 

Pag.6 
Atto di Consiglio n. 40 del 30/10/2024 

credito, quale sistema di pagamento, nell’ambito delle amministrazioni 
pubbliche”, in attuazione dell’art. 1, commi 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, della 
L. 28 dicembre 1995, n. 549 “Misure di razionalizzazione della finanza 
pubblica”.  

2. Può essere emessa una carta di credito intestata alla Provincia di Ancona 
con il nominativo del Presidente della Provincia di Ancona, quale 
utilizzatore, per i pagamenti elettronici connessi allo svolgimento delle 
missioni istituzionali, il cui pagamento non può essere differito a seguito 
di emissione di fattura, ma deve essere effettuato in contanti e/o 
attraverso l’uso della carta di credito affidata, al momento dell’acquisto e 
per le quali non sia possibile provvedere secondo le procedure e le regole 
generali della contabilità. Non potranno inoltre essere pagate con tale 
modalità le fatture che espongono iva, soggetta alle norme dello split 
payment. Le spese, afferenti ad uno specifico capitolo di bilancio, che 
possono essere sostenute con la carta di credito sono: prenotazione 
alberghiera e pernottamento, viaggi e vitto. Il limite di utilizzo mensile 
della carta di credito è di 1.000,00 euro e costituisce di fatto il valore 
dell'anticipazione. 

3. Al ricevimento dell’estratto conto mensile, per il successivo addebito sul 
conto di tesoreria, il servizio Affari Generali effettuerà il controllo del 
medesimo estratto conto con la documentazione contabile e fiscale 
giustificativa della spesa prodotta dal Presidente, e procederà alla 
liquidazione della spesa complessiva addebitata, nell’ambito dell’impegno 
assunto, adottando apposito provvedimento di liquidazione di 
approvazione della rendicontazione mensile, consistente nell'estratto 
conto mensile della carta di credito. 

4. Il Presidente, che è nominato agente contabile incaricato alla custodia e 
buon uso della carta di credito, dovrà adottare ogni misura di cautela e 
controllo sull’utilizzo della stessa e sarà tenuto alla resa del conto alla 
Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 233 del D. Lgs. n. 267/2000, entro il 
termine di 30 gg. dalla chiusura dell’esercizio finanziario, ovvero entro la 
cessazione del proprio incarico, su appositi modelli conformi e approvati 
con D.P.R. 194/1996. 

5. Le spese effettuate attraverso le carte di credito saranno controllabili da 
parte del Servizio Affari Generali, del Servizio Finanziario e dell’Organo 
di revisione anche attraverso apposita funzionalità informatica. 

3. di approvare il nuovo regolamento di contabilità, allegato al presente atto come parte 
integrante e sostanziale (Allegato), che recepisce la modifica riportata al precedente 
punto; 

4. di dare atto che responsabile del procedimento è la responsabile d’area di posizione 
organizzativa “Bilancio Controllo, ed Enti partecipati”, Dott.ssa Meri Mengoni; 



 

Pag.7 
Atto di Consiglio n. 40 del 30/10/2024 

5.. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L; 

7. di pubblicare altresì la presente deliberazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente, Atti Generali” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai 
sensi dell’art. 12 del D.lgs. n. 33/2013. 

 

Il Presidente pone in votazione la proposta di immediata esecutività della presente 
deliberazione, la cui votazione dà il seguente esito: 
 

CONSIGLIERI PRESENTI N. 13 
   
CONSIGLIERI VOTANTI N. 13 (Carnevali, Ascani, Baldelli, Balducci, Ballante, Bartolucci, 

Consoli, Fiorentini, Flamini, Simonetti, Stacchiotti, Strano, 
Verdolini) 

 
VOTI FAVOREVOLI N. 13 (Carnevali, Ascani, Baldelli, Balducci, Ballante, Bartolucci, 

Consoli, Fiorentini, Flamini, Simonetti, Stacchiotti, Strano, 
Verdolini) 

 
 

Per cui, in relazione alla sopra riportata votazione unanime 
 
 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
Attesa l’urgenza che l’esecutività del presente atto riveste; 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L., attesa l’urgenza che riveste il presente atto  
 
  

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag.8 
Atto di Consiglio n. 40 del 30/10/2024 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s. m. i.) 

  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N. 2939/2024 

OGGETTO: REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ APPROVATO CON DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N. 36 DEL 29/12/2020, MODIFICATO CON ATTO N. 12 

DEL 20/5/2021: INSERIMENTO ARTICOLO 56 BIS RELATIVO ALL'ADOZIONE DELLA 

CARTA DI CREDITO  

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto in 

ordine alla regolarità tecnica. 

Ancona, 21/10/2024 

LA TITOLARE DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE DELEGATA DAL 

DIRIGENTE  

MENGONI MERI 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D. Lgs. n. 82/2005 e s. m. i.) 

  



 

Pag.9 
Atto di Consiglio n. 40 del 30/10/2024 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.  Lgs. n. 82/2005 e s. m. i. 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
 CARNEVALI DANIELE SAVINI MARINA 

Classificazione 03.11.01 
Fascicolo 2020/305 


		2024-11-18T10:34:02+0100


		2024-11-18T14:30:44+0100




